«Haec omnia (quae praedixit Christus Petro) videmus in Petro et Pontificibus Romanis eius successoribus, ut patet per historiam et annales 1620 annorum. Quicumque autem principes et sapientiores terrae elevaverunt cornu adversus Petri successores, corrue-runt, et non praevalerunt, neque diaboli neque homines contra petram hanc. *Quapropter haeretici recensores, qui prophetiam Petri in Papatu continuo compleri non agnoscunt, hi pseudo-prophetam faciunt Christum*»<sup>75</sup>.

Lo sviluppo della tesi non si arresta qui, viene ripreso ancora nel libro **XXV** della *Theologia*, dove è elaborata dal Campanella una teologia della storia in prospettiva escatologica, sulla falsariga dell'Apocalisse. Se Lutero, pensa lo Stilese, non è un profeta e/o precursore vero del Cristo, è profeta e precone dell'Anticristo. La vicenda del Riformatore è interpretata così come esplicitazione e realizzazione del significato simbolico della quinta tromba dell'Apocalisse<sup>76</sup>:

«Et ideo cum canit quinta tuba cadit stella, idest doctor Lutherus, de coelo Ecclesiae et religionis Sancti Augustini in terram saeculi. Habet clavem abyssi, idest aquarum. in quibus Behemot et Leviathan in quinto die creati sunt, idest typos cadentis diaboli. Aperit puteum, in quo erant omnes haereses sepultae, et suscitavit eas, exit fumus et obscuratur sol, idest Christus in suo corpore et doctrina, vel paganus et aer, idest viri religiosi multi in quibus luxerat Christus. Nam monasteria aperuit, vitam eremiticam vetuit et vituperavit, quae in Ioanne Baptista Christi praecursore enituit; caelibatum et virginitatem et poenitentiam exterminavit; uxorem ducit, monacham monachus, ut verbo et

---

stri Papam post collatam vobis auctoritatem in Antichristum degenerasse aiunt, se antichristiana vi monitum hoc usurpasse asserunt, et *caput* velut occisum in mortem suum antichristianum resuscitasse» (*Rem.*, p. 110).

<sup>73</sup> «Quidquid prophetavit (Christus) discipulis, evenit illis» (*Theol.*, XVIII, cap. 4, art. 3, p. 74).

<sup>74</sup> Si riferisce a Mt 16, 18-19 e Gv 21,17.

<sup>75</sup> *Theol.*, XVIII, cap. 4, art. 3, p. 74, *De prophetia erga apostolos*. Si noti l'indizio cronologico che fissa la composizione di questo libro nel 1620. Vedi sopra, cap. II, pp. 63 - 64. Il corsivo è nostro.

<sup>76</sup> Cfr Ap. 9, 1-12.

factis doctrinam suam antichristianam et antioannicam suaderet; Missam et sacramenta abrogavit; mendaciis historias et Scripturas Sacras conspersit, ut Papatum Christi regnum eliminaret sibi que passim contrarius, ut arundo vento agitata, et mollibus vestitus in domibus principum saeculanum, non in deserto de pilis camelorum, uti Ioannes»<sup>77</sup>.